
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI

SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI - Determinazione  n.53 del 01-07-2021 Pagina 1/4

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO che  con Delibera di Consiglio Comunale n.112 del 30.06.2021 è stato
approvato il bilancio di previsione  2021/2023;

CHE  con delibera di Giunta Comunale n. 53  del 21.04.2021, integrata con atto di
G.C. n. 126 del 21.07.2021, è stato approvato il quadro dei servizi pubblici a domanda
individuale per l’anno 2021, nell’ambito del quale sono inclusi i centri estivi per
minori;

VISTE le  Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e
informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19
emanate dal Ministero della Salute (prot. Comune 10311/25.05.2021;

RICHIAMATO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 Misure urgenti connesse
all’emergenza da COVID-19,per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali articolo 63 (Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla
povertà educativa);

PRESO ATTO che per  l’anno 2021 viene rifinanziato il Fondo politiche per la
Famiglia, con risorse pari a 135 milioni di euro, da destinare direttamente ai Comuni
per finanziare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con
enti pubblici e privati, il potenziamento dei centri estivi, i servizi socioeducativi
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori (0/17 anni) e
che con decreto del Ministro per le pari opportunità e la Famiglia, previa intesa in
Conferenza Unificata, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse, tenuto conto dei
dati relativi alla popolazione minorenne in base all’ultimo censimento (dati ISTAT);

CHE questo Ente non ha proceduto alla trasmissione alla Regione Lazio della nota
riguardante le iniziative di potenziamento dei centri con funzione educativa e ricreativa

Oggetto: CENTRI ESTIVI 2021 PROMIS IS RIETI. ATTIVAZIONE SERVIZI
CIVICI ART. 8 REGOLAMENTO COMUNALE PRESTAZIONI
SOCIOASSISTENZIALI.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 721

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 01-07-2021



in quanto il mancato invio comporta automaticamente l’inserimento nella lista dei
comuni beneficiari del finanziamento;

VISTA la  nota del 09.06.2020  (prot. Comune n. 11504  del 09.06.2021) con  la quale
la ProMis  Progetto Missione IS s.r.l ,  in convenzione con la Diocesi di Rieti e
rappresentata dal Presidente Fabio Porfiri,  ha comunicato la realizzazione  nel
territorio comunale , nel periodo  28 giugno/ 3 settembre, di  centri ricreativi diurni   in
favore dei nati  negli anni 2011-2017 prevedendo lo svolgimento delle relative attività
presso l’Istituto Onnicomprensivo “Sergio Marchionne”;

 DATO ATTO che, come per  il 2019 e il 2020, il Comune parteciperà
all’organizzazione dell’iniziativa mettendo tra l’altro  a disposizione   i servizi di
trasporto  con  assistenza assicurata mediante unità di servizio civico;

VISTO il Regolamento Comunale per le prestazioni socio-assistenziali approvato con
delibera consiliare n. 75 del 30.09.2009;

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 Codice in materia di protezione
dei dati personali e successive modifiche e integrazioni e il Regolamento U.E. n.
679/2016;

TENUTO CONTO dell’ emergenza epidemiologica  da  COVID 19 e delle
conseguenti e molteplici   ripercussioni negative  da essa determinate nell’ambito
sociale ed economico;

RICHIAMATE

la determinazione n. 104 del  20.04.2021  relativa al  servizio civico attivato in-

favore del  nominativo n. 37 Registro Servizi Sociali anno 2020;

la determinazione n. 103 del  20.04.2021    relativa al  servizio civico attivato in-

favore del  nominativo n. 39 Registro Servizi Sociali anno 2020;

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato,   di procedere alla proroga degli stessi per
l’intera durata dei centri estivi minori fino al 03.09.2021;

RICORDATO che lo svolgimento dell’attività di servizio civico non configura un
rapporto di lavoro subordinato, né pubblico né privato, né a tempo determinato né a
tempo indeterminato in quanto prestazione avente carattere occasionale e non
professionale, resa a favore della città e della comunità locale; che il compenso
forfettario attribuito non costituisce reddito di lavoro autonomo né subordinato e non è
soggetto ad alcuna ritenuta o IVA avendo natura esclusivamente assistenziale;

SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI - Determinazione  n.53 del 01-07-2021 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



VISTO

-  il decreto sindacale n. 4   del   14.01.2020   con il quale è stata attribuita la
responsabilità del  Settore VI Servizi Sociali  all'Assessore PAGANELLI
Giambattista;

-  il decreto sindacale n. 04 del  09.03.2021   con il quale è stata attribuita la
responsabilità del Settore III Economico Finanziario al dott. Daniele MITOLO;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

D E T E R M I N A

LA NARRATIVA  che precede forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO, viste le determinazioni nn. 103 e 104 del
20.04.2021, di procedere alla proroga  dei servizi civici ai sensi dell’art. 8 del
Regolamento Comunale Prestazioni socio-assistenziali rispettivamente  in favore dei
nominativi nn. 39 e  37  del Registro Servizi Sociali anno 2020  secondo il prospetto di
seguito riportato:

NOMINATIVO SETTORE PERIODO E
COMPENSO

N.    39  REG. SERVIZI
SOCIALI 2020

N.    37   REG. SERVIZI
SOCIALI 2020

SETTORE VI

REFERENTE

ASSESSORE GIAMBATTISTA
PAGANELLI

IDEM

DAL  01.07.2021

AL  03.09.2021

 PER COMPLESSIVI

€  1.000,00

DAL  01.07.2021

AL  03.09.2021

 PER COMPLESSIVI

€  1.000,00

SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI - Determinazione  n.53 del 01-07-2021 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



DI  PROVVEDERE  alla comunicazione obbligatoria ai fini INAIL attraverso il
sistema ANPAL;

DI  IMPEGNARE  la spesa di €  2.000,00  al  Bilancio di Previsione 2021/23 capitolo
677/2.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Giovanna Persico F.to  Giambattista Paganelli

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 01-07-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 19-08-2021    REG. 1469

Amatrice, 01-07-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Giambattista Paganelli

_______________________________

SETTORE VI - SCUOLA E SCAMBI CULTURALI - Determinazione  n.53 del 01-07-2021 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


